IX. Il avait achevé  
environ la moitié-de la distance,  
lorsque d'après la fumée  
du camp de lui  
le soupçon  
fut apporté (vint) à Eumène,  
l'ennemi approcher.  
Les généraux se rassemblent;

Intelligebant omnes tam celeriter copias ipsorum contrahi non posse quam Antigonus affuturus videbatur. Hic, omnibus titubantibus et de rebus summis desperantibus, Eumenes ait, « Si celeritatem velint adhibere et imperata facere, quod ante non fecerint, se rem expediturum. Nam, quod diebus quinque hostis transisse posset, se effecturum ut non minus totidem dierum spatio retardaretur : quare circumirent, suas quisque copias contraheret. » Ad Antigoni autem refrenandum impetum, tale capit consilium. Certos mittit homines ad infimos montes qui obvii erant itineri adversariorum, hisque præcipit ut prima nocte, quam latissime possint, ignes faciant quam maximos, atque hos secunda vigilia minuant, tertia perexiguos reddant, et, assimilata castrorum consuetudine, suspicionem injiciant hostibus, his locis esse castra, ac de eorum

fait faire. Ils sentaient tous qu'on ne pouvait rassembler les troupes assez promptement pour prévenir l'arrivée d'Antigone. Là, comme ils chancelaient tous et qu'ils désespèrent de leur salut, Eumène leur dit que « s'ils veulent user de célérité, et exécuter ses ordres, ce qu'ils n'ont pas fait auparavant, il les sortira d'embarras, et fera si bien que l'ennemi, pouvant franchir en cinq jours l'espace qui les séparait, serait retardé d'autant de jours. Qu'ils allassent donc parcourir leurs quartiers, et que chacun rassemblât ses troupes. » Or, pour arrêter la marche précipitée d'Antigone, il emploie la ruse que voici. Il envoie des gens sûrs vers les plus basses montagnes, qui faisaient face à la route des ennemis ; et il leur ordonne d'allumer et d'étendre aussi loin qu'ils pourront de très-grands feux, à la première veille de la nuit ; de les diminuer à la seconde veille, de les rendre très-faibles à la troisième, et de faire soupçonner aux ennemis, par cette imitation de la pratique des camps, qu'on campe

quæritur  
quid sit opus facto.  
Omnes intelligebant  
copias ipsorum  
non posse contrahi  
tam celeriter  
quam Antigonus  
videbatur affuturus.  
Hic, omnibus titubantibus  
et desperantibus  
de summis rebus,  
Eumenes ait,  
« Si velint  
adhibere celeritatem  
et facere imperata,  
quod non fecerint ante,  
se  
expediturum rem.  
Nam, se effecturum  
ut quod hostis posset trans-  
quinque diebus [isse  
retardaretur  
non minus spatio  
totidem dierum :  
quare circumirent,  
quisque contraheret  
suas copias. »  
Capit autem tale consilium  
ad refrenandum  
impetum Antigoni.  
Mittit homines certos  
ad infimos montes  
qui erant obvii  
itineri adversariorum,  
præcipitque his  
ut, prima nocte,  
faciant ignes  
quam maximos  
quam latissime,  
atque minuant hos  
secunda vigilia,  
reddant perexiguos tertia,  
et, consuetudine castrorum  
assimulata,  
injiciant hostibus  
suspicionem,  
castra esse his locis,